quarta-feira, 2 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01521 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Termo Aditivo

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
                        Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000
                                     Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
                                               CNPJ: 13.782.461/0001-05

Página 1 de 2

RESUMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 0209/2018

O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, com sede e foro em Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o
nº 13.782.461/0001‐05, com sede na Rua Dr. Vital Soares, nº 268, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia,
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor Amélio Costa Júnior, inscrito no CPF sob o nº
341.016.835‐49, no RG sob o nº 2.297.205 SSP/BA, doravante denominada CONTRATANTE, juntamente
com a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Praça Imaculada Conceição, nº 1250, Centro,
Macaúbas,  Estado  da  Bahia,  neste  ato  representado  pela  Secretária,  Senhora  Maria  Auricélia  Silva
Medeiros  Marques,  inscrita  no  CPF  nº  903.138.445‐34  e  RG  sob  o  nº  5.175.915‐29  SSP/BA;  a
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  com  sede  na  Rua  Dr.  Manoel  Vitorino,  nº  460,  Centro,
Macaúbas,  Estado da Bahia,  neste  ato  representado pelo  Secretário,  Senhor  Jonaldo  Silva de  Souza,
inscrito no CPF nº 606.852.205‐91 e RG sob o nº 3266043‐08 SSP/BA e a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  com  sede  na  Rua Genésio  Gomes,  nº  44,  Centro, Macaúbas,  Estado  da  Bahia,
neste ato representado pela Secretária Renata Costa Lima Factum, inscrita no CPF nº 797.274.685‐00 e
RG  sob  o  nº  06523145  70  SSP/BA,  respectivamente,  doravante  denominada  de  CONTRATANTE,  e  a
Empresa CHARLLES GALVÃO ROCHA DE AZEVEDO ME,  inscrita no CNPJ  sob n°  05.021.732/0001‐81,
com  sede  na  Rua  Floriano  Peixoto,  nº  131,  Bairro  Vomitamel,  Guanambi  ‐  Bahia,  CEP:  46.430‐000,
doravante  denominada  CONTRATADA,  representada  pelo  Sr.  Charlles    Galvão  Rocha  de  Azevedo,
Carteira de  Identidade nº 419612262 SSP/BA e CPF nº 862.942.535‐00,  vêm apostilar o  reajuste do
valor mediante as disposições expressas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA ‐ DO OBJETO
O presente Contrato tem por objeto serviços de locação de sistemas de informática de gestão pública
com uso de  softwares da  folha de pagamento,  contabilidade pública, do  setor de  tributos,  compras,
patrimônio, urgência e emergência do fundo municipal de saúde e outros correlatos, discriminado no
Edital  do  Pregão  Presencial  Nº  003/2018  e  vencidos  no  mesmo  certame  a  qual  gerou  este
instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE EM SENTIDO ESTRITO E DO PREÇO TOTAL
Considerando o pedido da empresa CONTRATADA, fundado no artigo 40, XI, da Lei nº 8.666/1993, de
reajuste  em  sentido  estrito  do  preço  contratado,  o  índice  utilizado  para  verificação  de  obrigações
gerais de inflação a ser utilizado é o IPCA, em que pese o instrumento contratual constar índice setorial
diverso do setor imobiliário (estranho ao objeto ora discutido), bem como considerando a inexistência
de  índice  de  inflação  setorial  específico  para  o  objeto  contratado,  durante  o  período  de  06  de
novembro  de  2019  até  a  data  deste  apostilamento,  considerando  a  preclusão  lógica  pacificada  no
entendimento do Tribunal de Contas da União1, “A contratada, ao iniciar, tardiamente, a execução dos
serviços  sem  condicioná‐la  a revisão de preços, implicitamente  reconhece  a  adequação  e  a
exequibilidade dos valores propostos na licitação, o que configura renúncia ao reequilíbrio econômico‐
financeiro das  condições  iniciais  contratadas, dando ensejo à preclusão lógica”, é aplicado a variação
acumulada de 3,92% sobre os valores unitários e total abaixo transcritos; e em vista da execução do
objeto discriminado acima, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total estimado de até R$
8.365,56  (oito mil,  trezentos  e  sessenta  e  cinco  reais  e  cinquenta  e  seis  centavos),  após  o  efetivo
recebimento  do  objeto  e  emissão  da  nota  fiscal  eletrônica  e  durante  a  vigência  deste  instrumento
particular.
Macaúbas, 06 de novembro de 2020.

1 TCU. Acórdão nº 4365/2014-Primeira Câmara. Relator Ministro Benjamin Zymler.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08A211B286F47C5AE09289E2437FEED6

quarta-feira, 2 de dezembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01521 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
                        Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000
                                     Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
                                               CNPJ: 13.782.461/0001-05

Página 2 de 2

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08A211B286F47C5AE09289E2437FEED6

		2020-12-02T15:52:20-0300